
sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 	04 de maio 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de 	R$ 695.500,00 

Seiscentos e Noventa e Cinco Mil, Quinhentos Reais 

O Prefeito Municipal de TERRA NOVA 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 695.500,00 

Seiscentos e Noventa e Cinco Mil, Quinhentos Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 

02.07.01 

Especificação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Valor R$ 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.94.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1 	 Educação - 25% 	 2.300,00 

3390.30.00 	Material de Consumo 

1 	 Educação - 25% 	 4.700,00 

3390,39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	 Educação - 25% 	 500,00 

02.07.03 FUNDEB 

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 

19 	Transferências FUNDEB 40% 10.400,00 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 30.000,00 

3190.92.00 	Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 6.700,00 

3390.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	 Saúde - 15% 2.800,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administraçáo Municipal 	 Página: 	1 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E



sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 
	

04 de maio 2020 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências do SUS 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 
	

Transferências do SUS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

92 
	

Alienação de Bens 

107.100,00 

3.900,00 

48.100,00 

2032 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 
	

1.400,00 

2035 	MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 

2 	 Saúde - 15% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 

14 	Transferências do SUS 

Pessoa Jurídica 

Pessoa Jurídica 

67.900,00 

700,00 

85.000,00 

2055 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

3.400,00 

2083 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

400,00 

2084 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 
	

Saúde - 15% 
	

9.100,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 
	

Transferências do SUS 
	

4.100,00 

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 
	

Página: 	2 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E



sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 	04 de maio 2020 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2107 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	 Recursos Ordinários 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

400,00 

2.500,00 

500,00 

2100 	GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

92 	Alienação de Bens 
	

48.100,00 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 

2023 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. 
URBANO 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 	 Recursos Ordinários 	 140.300,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 	 8.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

44 	Cessão Onerosa — Volumes excedentes do Pré-Sal 	 3.000,00 

2072 	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 
	

500,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2073 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	 Recursos Ordinários 	 1.200,00 

02.13.01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	3 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E



sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 	04 de maio 2020 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O Recursos Ordinários 50.000,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Recursos Ordinários 1.200,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 1.500,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O Recursos Ordinários 1.800,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

44 Cessão Onerosa — Volumes excedentes do Pré-Sal 48.000,00 

Total 	 695.500,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Educação - 25% 

	

02.07.03 	FUNDEB 

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

	

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	 Saúde - 15% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	 Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 

7.500,00 

10.400,00 

36.700,00 

45.000,00 

2.800,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	4 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E



sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 	04 de maio 2020 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 	 47.100,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	 Saúde - 15% 	 60.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 	 3.900,00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 	 1.400,00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 	 67.900,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências do SUS 	 50.000,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	 Saúde - 15% 	 20.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências do SUS 	 3.400,00 

2081 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-NASF 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências do SUS 	 32.000,00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 
	

400,00 

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 	AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E



sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 	04 de maio 2020 

Valor R$ Código 	Especificação 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1039 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 Recursos Ordinários 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

11.500,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 4.000,00 

1040 	MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	

4.000,00 

1041 	AQUISIÇÃO,CONST. E APAREL. DO CREAS-CENTRO DE REF. ESPECIALIZADO EM 
ASSIST.SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 Recursos Ordinários 	 4.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 	 4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 4.000,00 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. 
URBANO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 	 151.300,00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	6 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E



sexta-feira, 3 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 006 de 	04 de maio 2020 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	 Recursos Ordinários 
	

500,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2073 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 
	 1.200,00 

02.13.01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	 Recursos Ordinários 	 51.200,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 
	

Recursos Ordinários 
	

33.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 
	

Recursos Ordinários 
	

3.300,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 
	 15.000,00 

Total 
	

695.500,00 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Pfèito, 04 de maio 	2020  

MARINEID,E'''" -1,1RA SOARES 

4 F.ErrA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	7 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24448934F295338441FC43E94B20260E


		2020-07-03T12:19:32-0300




